АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №135
         «21» декабря 2015 г.                                                               ст. Малая Лучка

О внесении изменений в постановление

Администрации Малолученского сельского

поселения от 11.10.2013 г №112
         В соответствии с постановлениями Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2013 № 90  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения» и от 08.06.2015 г №55 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Малолученского сельского поселения на 2016 -2018 годы и составления проекта местного бюджета на 2016 год» и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами», утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №112 Администрации Малолученского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

          1. Внести в приложение  к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №112 изменения согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                             А.В.Волков
                                                                                             Приложение

к постановлению

Администрации
Малолученского

сельского поселения
от 21.12.2015 № 135
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 № 112 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
        2. В разделе 1 Программы:
2.1. В абзаце тридцать четвертом слово «станут» заменить словом «стали».
2.2. Абзацы тридцать пятый – пятьдесят второй изложить в редакции:
«разграничение и уточнение полномочий между органами внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля и главными распорядителями средств местного бюджета;
осуществление Администрацией Малолученского сельского поселения с 1 января 2014 г. исключительного полномочия по санкционированию оплаты каждого денежного обязательства получателей средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств;
осуществление органом внутреннего муниципального финансового контроля (должностными лицами) полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.
Новые задачи совершенствования муниципального финансового контроля предполагают:
приведение системы муниципального финансового контроля в соответствие с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации;
совершенствование форм и методов муниципального финансового контроля;
переориентация муниципального финансового контроля на контроль над соблюдением участниками бюджетного процесса и их должностными лицами требований бюджетного законодательства;
усиление контроля над эффективностью использования бюджетных средств, муниципального имущества, достоверностью отчетности о результатах реализации муниципальных программ, выполнения муниципальных заданий;
повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы в существенной степени зависит от разработки и утверждения долгосрочных параметров бюджета Малолученского сельского поселения Дубовского района, в связи с чем муниципальная программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов Малолученского сельского поселения.
К ним относятся:
сбалансированность бюджета Малолученского сельского поселения Дубовского района;
наращивание собственных налоговых и неналоговых доходов;
снижение дотационности Малолученского сельского поселения Дубовского района;
сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;
формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения;
взвешенный, экономически обоснованный подход при принятии новых расходных обязательств;
совершенствование межбюджетных отношений;».
2.3. Дополнить абзацами пятьдесят третьим – пятьдесят седьмым следующего содержания:

«развитие системы муниципального контроля.
Основным риском реализации Программы является возможное снижение темпов экономического роста, что может повлечь увеличение дефицита местного бюджета и, соответственно, муниципального долга и стоимости его обслуживания. Кроме того, существуют риски использования при формировании документов стратегического планирования (бюджетного прогноза на долгосрочный период, муниципальных программ) прогноза расходов, не соответствующего прогнозу доходов.
Для управления финансовыми рисками при реализации муниципальной программы основной мерой правового регулирования станет утверждение бюджетного прогноза Малолученского сельского поселения на долгосрочный период Администрацией Малолученского сельского поселения и прогноза социально-экономического развития Малолученского сельского поселения на соответствующий период.
Минимизации рисков будет способствовать совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующей бюджетный процесс и межбюджетные отношения в Малолученском сельском поселении, своевременное принятие решений о местном бюджете и об отчете об исполнении местного бюджета.
Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства других муниципальных программ Малолученского сельского поселения. Она является «обеспечивающей», то есть ориентирована (через развитие правового регулирования и методического обеспечения) на создание общих для всех участников бюджетного процесса условий и механизмов их реализации, обеспечивая значительный вклад в достижение практически всех стратегических целей.
Следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в том числе эффективность расходов местного бюджета, зависит от действий всех участников бюджетного процесса, а не только от Администрации Малолученского сельского поселения, осуществляющей организацию составления и исполнения местного бюджета.».
3. В абзаце двадцать первом раздела 3 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
4. Раздел 5 дополнить абзацами пятым – двадцать восьмым следующего содержания:
«Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов:
1) степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджетаоценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95 процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах;
по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата;
2) степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
3) эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз,

где Эис – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
СРм – степень реализации всех мероприятий программы;
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов из местного бюджета.
Бюджетная эффективность реализации программы признается:
высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше;
удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95;
низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75.».
          5. В подпрограмме 1 «Долгосрочное финансовое планирование»:
5.1. В абзаце четвертом раздела 1 слово «разрабатывается» заменить словом «разрабатывался»;
5.2. В абзаце пятнадцатом раздела 2 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
3.3. В разделе 3:
в абзаце десятом слово «бюджетной» заменить словом «экономической»;
в абзаце одиннадцатом слова «2011 и 2012» заменить цифрами «2011 –2014», слово «бюджетной» заменить словом «экономической»;
в абзаце двенадцатом слово «бюджетного» исключить.
6. В подпрограмме 2 «Нормативно-методическоеобеспечение и организация бюджетного процесса»:

 6.1. В паспорте подпрограммы  «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»:
в подразделе «Цели подпрограммы» слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
в подразделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
6.2. В разделе 1:

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в 2015 году принята новая редакция решения «О бюджетном процессе в Малолученском сельском поселении»».
в абзаце четырнадцатом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
в абзаце тридцать первом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
в абзаце тридцать седьмом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
6.2. В разделе 2:

в абзацах шестом и седьмом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
в абзаце семнадцатом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
6.3. В разделе 3:
в абзаце шестом слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
7. В подпрограмме 5 «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения»:
7.1. Абзац седьмой раздела 2 «на очередной финансовый год и плановый период» исключить.
8. Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение № 1

к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Малолученского сельского поселения

«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2012
год
	2013
год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017
 год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами
и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Наличие долгосрочной бюджет​ной стратегии
	да/нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	да
	да
	да
	да

	2.
	Качество управления финансами  Малолученского сельского поселения, определяе​мое Финансовым отделом Администрации Дубовского района
	степень
	I I I
	I I I
	I I I
	I I I
	I I I
	I I
	I I
	I I
	I I

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1.
	Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Малолученского сельского поселения Дубовского района
	тыс. рублей
	784,4
	859.3
	1016,3
	2214.1
	2225.4
	1056,0
	1056,3
	1060,0
	1065,0

	1.2.
	Доля расходов бюд​жета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Малолученского сельского поселения, в общем объ​еме расходов бюд​жета поселения
	 процентов
	75,4
	38,4
	39.0
	39.4
	43.2
	43,5
	43,5
	45,0
	45,0

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1.
	Исполнение расходных обяза​тельств бюджета поселения
	 процентов
	97,8
	97.8
	97.3
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Малолученского сельского поселения»

	3.1.
	Отношение объема муниципального долга Малолученского сельского поселения к общему годовому объему доходов бюд​жета поселения без учета объема безвоз​мездных поступлений
	 процентов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Малолученского сельского поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключе​нием объема расходов, которые осуществляются за счет субвен​ций, предоставляемых из бюдже​тов бюджетной системы Россий​ской Федерации
	 процентов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 4. «Внедрение государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»

	4.1.
	Доля организаций сектора муниципального управления, кото​рые обеспечены доступом к ра​боте в единой информационной системе управления обществен​ными финансами Малолученского сельского поселения
	 процентов
	–
	–
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма 5. «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Дубовский район» из бюджета сельского поселения»

	5.1.
	Темп роста объемов межбюджетных трансфертов бюджету Дубовского района, в «денежной» форме
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

9. Приложение № 3 изложить в редакции:
«Приложение № 3

к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

СВЕДЕНИЯ

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Управление муниципальными финансами
и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	№
п/п
	Вид
 нормативного
правового акта
	Основные положения

нормативного
правового акта
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	Ожидаемые сроки
принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановление Администрации Малолученского сельского поселения
	бюджетный прогноз Малолученского сельского поселения на долгосрочный период
	Администрация Малолученского сельского поселения
	01.04.2017 год»

[image: image1.png]

PAGE